
СОВЕТ КАРКАУССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕJIЕНИJ{

кукморского Йilд-цшIАJьн9го рдйонд
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

рЕшlЕниЕ

Ng25
От 25 ноября2а24 года

О налоге на имущество физических лиц

В соответствии с главой З2 Налогового кодекса Российской Федерации Совет Каркаусского

сельского поселени,I решиjI:

1. Установr.rгь и ввести в действие налога на имущество физических лиц, обязательным к

уIIпате на терр}rгории Каркаусa*о.о ""nua**o "о"",""й 
Kyn^nop"*o,o ",у""ципального 

района,

2. Установrтгь нtшоговые ставки в размере:

1) 0,1 прочента в отношении:

гаражей и машино-мест;

*оa"йaruarных строен ий или сооружений, IUIощадь каждого из которьж не превышает 50

квадратных метров и koTopure расположены на земельных r{астках, предоставленных дIя в9деншl

личногопоДсобного'Дачногохозяйства,огороДниЧестВа'саДоВоДстВаилиинДиВиДУаJIЬного
жиJIищного строительства;

гаражейимашино-МесТ'плоЩаДькоторыхнепреВышает30кВадратньtхМетроВикоТорые
расположены в объекгах налогообло11(ения, вкIIюченных в,перечень, определяемый в соответствии

с пунктом 7 отатьи з78.2 На.ло.очй-*о*кса Российской Федерации, 1 также в объекте

налогообложения, предусмотренном абзацем вторым tt}тIкта 10 статьи 378,2 Еалогового кодекса

Российской Федерации. Ставка устанавливается в отношении одного гар1l)ка или машино-места по

выбору налогоIuIательщика;

2) 0,2 прочента в отношеЕии квартир, частей квартир, комнат

3) 0,3 проuента в отношении:

. - жильtх_домов, частей жLшьж домов;

-еДинЬIхнеДВюкимыхкоМплексоВ'ВсостаВкоторЫхВхоДитхотябыодинжилойдом;

- объектов незавершенного строительства, в cJгfiae если проектируемым назначением таких

объектов явJuIется хилой дом;

4) t,2 прочеIIта _ в 2025 году; 1,2 процеrп а, в2026году; t,2 процента , в2021 году в отношении

административЕо-деловьtх центров " 
Б;;;; оЪ"роu ВБ*Й,*Ёов) общей площадью свыше 1000

квадратных метров и помещенш u й uo*ra"n" в Перечень, определяемый в соответствии с

пуЕктом 7 статьи 378,2 Наrrогового кодекса Российской Федерачии,

5) 2,5 прочента в отношении объеюов налогообложениlI, кадастровшI стоимость ка)кдого из

которых превышает 300,миллионов рублей; , .

6) 0,5 прочентов в отношении прочих объектов налогообложения,

з, Установить льготу физическим *u,u*, обладающим правом собственности на квартиру в

МногокВарТирномоДЕоЭтажноМЖиJIоМДоМе'состо"*:Y-".ДВУхкВартир'ВВиДеУМеньшениJIсумМы
исЧисленногоналоГанасУММУ'опреДеЛяемУюкакПроцентнаяДолясТаВкинаJIогавкадастровой
стоимоститриДцатикВаДраТнЬtх'МетроВобщейплощаДиэТойкварт;tры.

..



l

в сrцlчае, если квартира находится в общей долевой собственности, сумма льготы исчисляется

для каждого из г{астников долевой собственности пропорцион€lJIьно его доле в праве

собственности на эту квартиру 
|i.

В сrгlлае, если кварТира находИтся В общеЙ совместноЙ соЬс,"еннОСТИ9 С}ММа ЛьготЫ

исЧисляетсяДJIякаждогоиЗr{астникоВсовместнойсобственностиВраВньtхДолях.

ПриэтомсУММальготы'рассЧитаннаяВсоотВетстВииснастояЩиМгtУнктом,неМожеrт
превышать суммы исчисленного н€tлога без ее )л{ета,

В качестве подтверждающих документов вышеуказанной льготы являются кадастровый

ПаспортнаДоМилисIIисокМногокВарТI{рныхоДноЭтФкныхжилыхДомоВ'}тВержДенныйорганом
местного самоуправленшI,

4. Освободить от уплаты нutлога на имущество физических лиц:

1) граждан, имеющIо( пять и более детей в возрасте до 18 лет;

2) детей граждан, указанньж в подшункте 1 настоящего пункта;

3)родrтгелейграждан,призВанныхнаВоеннУIосrryжбУпомобилизацииВВоорУженныеСиЛы
российскбй Федерации, совместно rrро*""чо*Ы" ""," 

(зарегистр_ирло:lлlт,:,х" месту жительства

ВУсТаноВленноМпоряДке)запериодУrIасТияУказанныхгр:DкДанВсПециалЬнойвоеннойоПерации;

5) ролителей военносJryжащих, принимающИХ )л{астие в специаJIьной военной операции,

совместно про*""й** .'""*" (зарЬгистрированных по местУ жительства в уотановл9нном

порядке) за период rlастиrl упа.аrr""r"ЪоенносJryжащкх в специаJIьной военной операции,

ПериодомУчасТияВспециальнойвоеннойоперацииДляцелейнастоящеГорешен}Ulпризнается
налоговый период, в течение которого лицо было tIривлечено к )л{астию в специальной военной

Бrr"рuч"" ,r"auu"""*o от срока такого )п{астиJ{ в течение наJIогового периода,

5. Настоящее решение вступает в cl4lry с 1 января 2025 года, но Ее раЕее, чем по истечении

одного месяца со дня его официального офбп"*о"чния, за искпючением положений, для которых

настоящиМ решениеМ установлеНы иные сроки встуIIления их в сиIry,

б.СодняВсТУIIлениянастоящегорешениJIВзаконFD/юсI4rryрешенияСоветаКаркаУсского
сельского .rо".п.й от 20.1 1,,202З года Ns 21 (О нzUIоге на иUtуIцество физичеоких лиц), от

26,09,2024года Ns 21 ко внесении изменений в реrпение Совета КаркаусскОГО СеЛЬСКОГО ПОСеЛеНИ'I

от 20.t |.2о2з .ооъъ z1 <о налоге на и]чrуIцество физических лиц) уграчивают сшry.

1. Огryбликовать настоящее решение на Офичиальном портаJIе правовой информации

РесгryбликИ ТатарстаП в информационцо-тёлекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:

https://pravo.tatarsb.ru, н& ф"цr-uпоoo сайте Кукморского муниципаJIьного района в

информационно_телекоммуникационной сети интернет по веб_адресу: https://kukmor,tatarstan,ru и

на специальных информационньtх стендах на территории Каркаусского сельского поселениlI

Кукморско.о *уr,"цЙй""о,о района Ресгryблики Татарстан,

глава поселения: М.Ф,Зайнуглинов


